17) Según VEYNE, *La famiglia e l'amore nell'Alto Impero romano*, en *La società romana*, (Roma-Bari, 1990), p.171, cuando se tenía un amante en la alta sociedad, se le constituía una pensión (*annua*), lo que no quería decir que fuese una "mantenida". Para conquistarla se utilizaba el sistema de ofrecerle una gran suma de dinero; en tales casos, el grado de pasión se mediría por el desembolso económico realizado. Por otra parte, en relación a las donaciones, nada impedía que fuesen efectuadas a las concubinas, estableciéndose su prohibición, como es sabido, tan sólo en el caso de que se tratase de cónyuges. Cfr. D. 24.1 ("*de donationibus inter virum et uxorem*") (C.5.16), y, en especial, entre otros, por ejemplo: D. 24.1.3.1 (*Ulp. XXXII ad Sab.*), D. 24.1.58 (*Scaev. VII resp.*), D. 39.5.5. (*Ulp. XXXII ad Sab.*), D. 39.5.31.pr. (*Pap. XII resp.*), Fr. Vat. 253 B.

En este sentido, cabe citar, por ejemplo: D. 33.1.20.pr. (*Scaev. lib. XVIII digest.*)⁽¹⁸⁾, D. 34.1.13.1 y 2 (*Scaev. lib. IV resp.*)⁽¹⁹⁾, D. 34.1.18.1 y 2 (*Scaev. lib. XX digest.*)⁽²⁰⁾, D.

18) D. 33.1.20.pr. (*Scaev. lib. XVIII digest.*): *Annua his verbis legavit: 'si morarentur cum matre mea, quam heredem ex parte institui'. quaesitum est, an mortua matre condicio adposita defecisse videatur ac per hoc neque cibaria neque vestiaria his debeantur. respondit secundum ea quae proponeretur deberi.*

19) D. 34.1.13 (*Scaev. lib IV resp.*): 1. *'Imperatur Antoninus Pius libertis Sextiae Basiliae. Quamvis verba testamenti ita se habeant, ut, quoad cum Claudio Iusto morari essetis, alimenta et vestiarium legata sint, tamen hanc fuisse defunctae cogitationem interpretor, ut et post mortem Iusti eadem praestare voluerit'. respondit eiusmodi scripturam ita accipi, ut necessitas alimentis praestandis perpetuo maneat. 2. Item consultus de tali scriptura 'et tecum sint semper volo': quaero, cum manumissi ab herede cum eo morati diu sint, sed ob graviolem servitutem ab eo discesserint, an alimenta his debeantur, quae negat se praestare, nisi vice servitutis is uteretur. respondit secundum ea quae proponerentur deberi.*

20) D. 34.1.18 (*Scaev. lib. XX digest.*): 1. *Manumissis testamento cibaria annua, si cum matre morabuntur, per fideicommissum dedit: mater filio trienio supervixit neque cibaria neque vestiaria eis praestitit, cum in petitione fideicommissi liberti cessarent: sed et si filia posteaquam matri heres exstitit, quoad vixit annis quattuordecim interpellata de isdem solvendis non est. quaesitum est, an post mortem filiae a novissimo herede petere possint et tam praeteriti temporis quam futuri id, quod cibariorum nomine et vestiarii relictum est. respondit, si condicio exstitisset, nihil proponi, cur non possent. 2. Ad heredibus Stichum manumitti voluit eique, si cum Seio moraretur, cibaria et vestiaria praestari a Seio: deinde haec verba adiecit: 'te autem, Sei, peto, ut, cum ad annum vicesimum quintum perveneris, militiam ei compares, si tamen te ante non reliquerit'. quaesitum est, Sticho statim libertatem consecuto, prius autem defuncto Seio quam ad annum vicesimum quintum perveniret, an ab his, ad quos bona Seii pervenerunt, militia Sticho comparari debet? et si placet deberi, utrum statim militia comparanda sit an eo tempore, quo Seius annum vicesimum quintum expleturus fuisset, si supervixisset? respondit. cum placeat comparandam, non ante deberi, quam id tempus cessisset.*